Копия

Дело №5-132/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                       по делу об административном правонарушении
дата                                                         адрес РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес  фио,
с участием помощника прокурора адрес – фио,
несовершеннолетнего лица, привлекаемого к административной ответственности фио,
законного представителя фио – фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,  холостого, не работающего, студента 1 курса Казанского политехнического колледжа, группа № 0721, со средним образованием, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
дата примерно в время фио возле дома 45 по адрес был задержан сотрудниками полиции с явными признаками наркотического опьянения, а именно: заторможенность движения, зрачки глаз расширены, поведение не соответствующее обстановке. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата №426,  при химико-токсикологическом исследовании методом газовой хроматографии с массселективным детектором в исследуемой моче обнаружен альфапирролидиновалерофенон. Таким образом, фио употребил наркотическое средство – альфапирролидиновалерофенон без назначения врача.
  Несовершеннолетний фио в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения не согласился, пояснив, что наркотические вещества никогда не употреблял. Откуда в его анализах были обнаружены наркотики, ему не известно.
  Законный представитель несовершеннолетнего фио – фио суду пояснила, что фио никогда не употреблял наркотические вещества, ей также не известно каким образом они оказались в его организме.
Помощник прокурора адрес при рассмотрении дела просила привлечь фио к административной ответственности, поскольку состояние наркотического опьянения несовершеннолетнего было установлено актом медицинского освидетельствования.
Заслушав фио, законного представителя несовершеннолетнего фио – фио, прокурора, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 указанного Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических средств или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №681.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - это вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах дата.
Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации  утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от дата №681.
Согласно статье 40 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
В соответствии с Приказом Минздрава России от дата №441н «О порядке проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием и химико-токсикологических исследований наличия в организме человека наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов» химико-токсикологическое исследование в обязательном порядке проводится на следующие химические вещества, включая их производные, метаболиты и аналоги: опиаты, растительные и синтетические каннабиноиды, бензодиазепины, барбитураты.
Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно находится в состоянии наркотического опьянения или употребило наркотическое средство или психотропное вещество, может быть направлено органами прокуратуры, органами дознания, органами, осуществляющими оперативно-розыскную деятельность, следователем или судьей на медицинское освидетельствование.
Судом установлено, что фио употребил наркотическое вещество: альфапирролидиновалерофенон, который на основании Постановления Правительства РФ от дата № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Данное вещество было выявлено у него в результате медицинского освидетельствования дата, что подтверждается актом №426.
Факт совершения фио указанного административного правонарушения и его вина,  объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении от дата № 8701109;
- рапортом инспектора ПДН фио об обнаружении признаков административного правонарушения;
- актом медицинского освидетельствования  от дата №426, из которого следует, что при химико-токсикологическом исследовании методом газовой хроматографии с массселективным детектором в исследуемой моче обнаружен альфапирролидиновалерофенон;
- справкой №068760 от дата о доставлении фио в РНД МЗ РТ;
- объяснениями  фио и другими материалами дела.
При исследовании имеющихся в деле доказательств, суд находит, что вина несовершеннолетнего фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1  статьи 6.9 КоАП РФ, полностью и объективно подтверждается совокупностью доказательств по делу. Суд не имеет объективных причин не доверять материалам дела, составленным уполномоченным лицом и соответствующим требованиям закона.
Таким образом, в действиях несовершеннолетнего фио имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев предусмотренных частью 2  статьи 20.20, статьи 20.22 КоАП РФ.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Доводы фио о том, что он не употреблял наркотики, суд признает несостоятельными, так как они опровергаются материалами дела.
В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении наказания  учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Смягчающих и отягчающих  ответственность обстоятельств судом не усматривается.
При назначении наказания, суд с учетом личности  фио, считает необходимым в соответствии с пунктом 2.1 части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде административного штрафа.
Согласно части 2 статьи 32.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего административный штраф взыскивается с его родителей или иных законных представителей.
В ходе судебного заседания установлено, что фио является несовершеннолетним, не имеет постоянного источника дохода, в связи с чем, административный штраф подлежит взысканию с законного представителя привлекаемого лица – фио
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
   ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Возложить обязанность по уплате административного штрафа на законного представителя несовершеннолетнего фио -  фио, паспортные данные, зарегистрированную и паспортные данные).
Штраф уплатить в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Наименование платежа: 5-132/2022, номер счета получателя платежа № 03100643000000011100 в Отделении НБ наименование организации России//УФК по адрес//Управление Федерального казначейства по адрес, кор.сч. № 40102810445370000079, БИК телефон; ИНН телефон; КПП телефон; код ОКТМО телефон; получатель Управление Федерального казначейства по адрес (Министерство юстиции адрес); КБК 73111601063010101140;  УИН  0318690900000000028315130.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
Мировой судья:             (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	         фио